
l 
(191) 

Tirsdag den 19. november 2002 (F 5) 1521 

af, hvorvidt skattestoppet er overholdt eller ej, 
og da Farums økonomi har vist sig at være så 
kaotisk, at det har været nødvendigt at sætte 
den under administration, er det jo naturligt, at 
det skal resten af Danmark selvfølgelig ikke vur- 
deres ud fra, og derfor er den friholdt. Det er jeg 
ret sikker på at hr. Thomas Adelskov rent faktisk 
godt vidste, og derfor var alle hans tre spørgs- 
mål blot for at komme herop og være lidt pole- 
misk. 

Til fru Line Barfod vil jeg godt prøve at citere, 
hvad Preben Brandt, formand for Rådet for So- 
cialt Udsatte, har sagt til Berlingske Tidende i 
dag. Det var Preben Brandt, der lavede rappor- 
ten i oktober måned eller i hvert fald lagde navn 
til rapporten i oktober måned om, at der ikke 
var nedskæringer på det sociale område, således 
som vi fik på puklen for. 

I dag siger han, at man skal passe på med 
bare pr. refleks at melde ud, at der ikke gøres 
nok. Vi skal også turde sige, når det rent faktisk 
går bedre, og det gør det. 

Det er altså ikke Venstre, det er ikke finansmi- 
nisteren, det er ikke indenrigs- og sundhedsmi- 
nisteren. Det er faktisk formanden for Rådet for 
Socialt Udsatte, hvis opgave det er at stå som 
vagthund for de socialt udsatte, der i dag siger 
til Berlingske Tidende, at det rent faktisk går 
bedre. 

Jeg synes, at indimellem skulle Enhedslisten 
godt turde løfte blikket og sige: O.k., selv under 
en borgerlig regering, selv under en Venstreledet 
regering, kan der rent faktisk være ting her i 
Danmark, der går bedre. 

Til fru Marianne Jelved: Jeg skal gladeligt ind- 
rømme, at jeg ikke ved, hvordan virkningerne 
opleves af alle. Jeg har ikke været rundt og spør- 
ge alle brugere af det sociale system, hvordan 
det opleves, så det er jeg ikke klar over. Jeg kan 
heller ikke være så stor en spåmand, at jeg kan 
sige, hvor stort antallet af personer, der har brug 
for socialhjælp til næste år, vil blive, og derfor 
kan jeg heller ikke svare på, hvor mange modta- 
gere der vil blive af sociale ydelser til næste år. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det hr. Villy Søvndal for en tredje kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes næsten, det begynder at blive lidt synd 
for hr. Kristian Jensen nu, men for så vidt også 
for finansministeren. 

Tænk, nu har man planlagt en undersøgelse, 
der skulle gendrive alt det her i dag. Vi andre 
har godt nok ikke set den og sådan noget, men 
man hævder at have en undersøgelse, som er i 
modstrid med alle folks dagligdags erfaringer 
om, at der skæres rundtomkring. 

Kl. 13.20 
Man anvender de der kneb, vi har diskuteret 

før, med at lade være med at tage udgangspunkt 
i situationen nu, nemlig de forventede regn- 
skabstal, og sammenligne dem med næste år. 
Man laver kneb med at lade være med at disku- 
tere nednormering på pladserne, som de hjem- 
løse, de sindslidende og de misbrugende har 
mærket. 

Det går ikke, må jeg sige til hr. Kristian Jen- 
sen, for folk ved godt, at sådan er det. Folk ved 
jo godt, at der bliver nednormeret rundtom- 
kring. Det er derfor, de er så vrede rundtom- 
kring. Det er derfor, man kan samle 500 menne- 
sker i Esbjerg eller i Vordingborg, fordi de synes, 
det er så langt fra det, regeringen lovede den vil- 
le gøre for de her grupper. 

Når en undersøgelse i søndags i Berlingske 
Tidende derfor viser -  i Berlingske Tidende, og 
det er ikke SF's hoforgan -  at regeringen er dum- 
pet på velfærdsområdet, og at kun hver tredje 
mener, regeringen lever op til sine løfter, så er 
det ikke vores skyld. Så er det, fordi virkelighe- 
den og løfterne efterhånden er så langt fra hin- 
anden. Tilstå dog det! 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Vi har jo alle sammen vidst, at de mindre kom- 
muner har haft svære tider. Der har også været 
talt meget om dem, og det synes jeg er positivt. 
Men er det ikke foruroligende for hr. Kristian 
Jensen, at store kommuner som Aalborg, Viborg, 
Horsens og Randers har gennemført store socia- 
le besparelser, og er det ikke foruroligende, når 
man i Nordjylland på social- og sundhedsassi- 
stentområdet uddanner betydelig færre, selv om 
vi godt ved, at der er brug for mange flere? Ale- 
ne Aalborg Kommune har nedsat sit antal med 
50. 

Tror hr. Kristian Jensen, at kommuner ned- 
sætter uddannelse af omsorgspersonalet, hvis 
de har mange penge til det sociale område? Tror 
hr. Kristian Jensen det? 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Jeg prøver en gang mere. : . I 


